
REGISTRO GENERALE N. 1633 del 22/12/2025

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE 
-PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT

Determina del Responsabile del Servizio N. 361 del 22/12/2025
PROPOSTA N. 2014 del 22/12/2025

OGGETTO: RETTIFICA PER MERO ERRORE MATERIALE OGGETTO DELLA DETERMINA N. 
360 DEL 19/12/2025.

Premesso che:

- con Decreto Sindacale n. 2 del 02.01.2025, prot. 36, il Sindaco conferiva alla Dott.ssa Di Giugno Milena la 
nomina a Responsabile del Servizio 2° “Tributi Anagrafe Stato Civile Leva Innovazione Tecnologica Pubblica 
Istruzione Cultura Turismo Sport” affidando alla stessa la responsabilità dei servizi inerenti in detta area ed i 
compiti di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del D. Lgs. 267/00, quelli indicati nello Statuto Comunale nei 
Regolamenti e nelle altre disposizioni comunali;

- l’attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 2° del 
Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione Comunale verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 in data 30.12.2024, esecutiva ai sensi di Legge, è stata 
approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025/2027;

- con delibera di Consiglio comunale n. 66 in data 30.12.2024, esecutiva ai sensi di Legge, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 in data 14.02.2025, esecutiva, è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione per il periodo 2025/2027 integrato con il Piano degli Obiettivi e della Performance e 
disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi;

Vista la Determinazione n. 360 del  19/12/2025 avente ad oggetto ”Impegno di spesa. Proroga tecnica ai 
sensi dell’art. 120, comma 11, del Codice dei Contratti di cui al d.lgs. 36/2023 del servizio di trasporto 
scolastico con accompagnamento a.s. 2025/2026 periodo 07/01/2026-19/12/2025. CIG: B81958AD46”;

Dato atto che è stato rilevato come nella predetta Determinazione n. 360 del 19/12/2025 siano stati 
commessi, in fase di redazione del testo del solo oggetto, degli errori di natura materiale che con il 
presente atto si intendono correggere;

Considerato che:

- nello svolgimento dell’attività di riesame, alla pubblica amministrazione è riconosciuta la possibilità di 
adottare provvedimenti “di secondo grado”, attraverso la c.d. “autotutela decisoria”, consistente nella 

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1633 del 22/12/2025 - 
Pag. 1 di 3



 

modifica, l’annullamento o la revoca di un proprio provvedimento, già adottato, conservando, al contempo, 
l’originario provvedimento (tutto ciò, in primis, in applicazione del più trasversale principio di 
conservazione degli atti giuridici);
- la natura dell’intervento di correzione degli errori materiali presenti nel documento amministrativo 
determina un esito conservativo mediante l’adozione dì un rimedio con funzione “sanante” dai vizi che lo 
affliggevano;
- tra i procedimenti ad esito conservativo, specifico interesse riveste l’istituto della rettifica con riferimento 
alla correzione dell’errore materiale, precisando, per completezza, che con tale espressione si individuano 
anche le omissioni, gli errori di calcolo, le sviste, le dimenticanze e le imprecisioni formali (id est, il 
c.d.“lapsus calami”, ossia in una momentanea disattenzione del redattore che diviene, in maniera 
lampante, intellegibile al lettore);
- il Consiglio di Stato, Sez. VI, Sent. 05 marzo 2014, n.1036 analizza gli elementi costitutivi dell’istituto della 
rettifica precisando che lo stesso: ”…consiste nella eliminazione di errori ostativi o di errori materiali in cui 
l’amministrazione sia incappata, di natura non invalidante ma che diano luogo a mere irregolarità…”;
- il Consiglio di Stato sez. III, 5 agosto 2011, n. 4695: “può affermarsi che sussistono gli estremi di un errore 
materiale quando ci si trovi di fronte ad «una inesattezza o svista accidentale rilevando una discrepanza tra 
la volontà del giudicante e la sua rappresentazione, chiaramente riconoscibile da chiunque e che è 
rilevabile dal contesto stesso dell’atto”;

Tanto premesso e considerato, con il presente provvedimento si intende procedere alla correzione degli 
errori materiali commessi in fase di redazione Determinazione n. 360 del  19/12/2025 e nello specifico 
apportare le correzioni che vengono qui di seguito riportate:

TESTO Determinazione n. 360 del  19/12/2025 TESTO DEFINITIVO CORRETTO
Impegno di spesa. Proroga tecnica ai sensi dell’art. 
120, comma 11, del Codice dei Contratti di cui al d.lgs. 
36/2023 del servizio di trasporto scolastico con 
accompagnamento a.s. 2025/2026 periodo 
07/01/2026-19/12/2025. CIG: B81958AD46

Impegno di spesa. Proroga tecnica ai sensi dell’art. 
120, comma 11, del Codice dei Contratti di cui al 
d.lgs. 36/2023 del servizio di trasporto scolastico 
con accompagnamento a.s. 2025/2026 periodo 
20/12/2025-30/04/2026. CIG: B81958AD46

Visti:
- il d.lgs.31 marzo 2023, n.36;
- il Testo unico degli Enti Locali, D. lgs.n.267/2000;
-  il vigente Statuto Comunale;
-  il vigente regolamento di contabilità;
- il d.lgs. 36/2023 “Nuovo Codice dei Contratti”

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n.267/00 
ess.mm. ii.

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate

1. DI APPORTARE le seguenti rettifiche al testo dell’oggetto della Determinazione n. 360 del  19/12/2025:

TESTO PUBBLICATO TESTO DEFINITIVO CORRETTO
SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1633 del 22/12/2025 - 

Pag. 2 di 3



 

Determinazione n. 360 del  19/12/2025
Impegno di spesa. Proroga tecnica ai sensi dell’art. 
120, comma 11, del Codice dei Contratti di cui al d.lgs. 
36/2023 del servizio di trasporto scolastico con 
accompagnamento a.s. 2025/2026 periodo 
07/01/2026-19/12/2025. CIG: B81958AD46

Impegno di spesa. Proroga tecnica ai sensi dell’art. 
120, comma 11, del Codice dei Contratti di cui al 
d.lgs. 36/2023 del servizio di trasporto scolastico 
con accompagnamento a.s. 2025/2026 periodo 
20/12/2025-30/04/2026. CIG: B81958AD46

2. DI DARE ATTO che il presente atto non comporta impegno di spesa essendo già stati acquisiti gli impegni 
di spesa con l’atto Determinazione n. 360 del  19/12/2025;

3. DI DARE ATTO che il che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 è il 
dott.ssa Milena Di Giugno;

4. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” e Albo Pretorio;

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2014 del 22/12/2025 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   DI GIUGNO MILENA in 
data 22/12/2025

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2390

Il 22/12/2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1633 del 22/12/2025 con oggetto: 
RETTIFICA PER MERO ERRORE MATERIALE OGGETTO DELLA DETERMINA N. 360 DEL 
19/12/2025.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GIUGNO MILENA il 22/12/2025.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1633 del 22/12/2025 - 

Pag. 3 di 3


